PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº XX/2019

“ Dispõe sobre a outorga de Medalha Jovem Talento ao Sr. Bruno Melo de Almeida e dá outras providências. ”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a Medalha Jovem Talento ao Sr. Bruno Melo de Almeida

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de julho de 2019.

_________________________________
Prof.ª Camila Godói
Vereadora – PSB

JUSTIFICATIVA

O Senhor Bruno Melo de Almeida nasceu dia 04/04/1996, quando completou 1 anos veio para Itapevi junto com a sua mãe, em busca de uma vida com mais oportunidades. Quando criança trabalhava com a sua mãe em uma barraca de doces no Terminal Rodoviário de Itapevi, a ajudando a vender balas, chicletes, sorvetes, sendo a principal fonte de renda da família.
Aos 14 anos, pensando em obter conhecimento para dar melhores condições a sua família, deu início no curso de Mecânico de Usinagem por 2 anos o SENAI, e logo depois começou a trabalhar em uma Multinacional na referida área. Quando completou 16 (dezesseis) anos começou a trabalhar como Modelo, sendo um marco muito importante na sua vida pois antes sofria muito devido a sua aparência e essa oportunidade foi uma prova de superação em sua vida.
Durante esse período também trabalhou em várias frentes para ajudar no sustento de sua família, atuou como vendedor de carro, sorveteiro, vendedor de bala, balconista, modelo, cobrador de ônibus.
Começou a gravar vídeos para o Youtube com 19 anos, nesse mesmo período trabalhava no Hospital Geral de Itapevi prestando serviços no período noturno com um salário muito baixo e pela necessidade de ajudar a mãe financeiramente, começou a fazer vídeos para internet. Pouco tempo depois recebeu a notícia que tinha recebido um valor muito superior ao seu salário e percebeu que poderia ser a saída de sair da condição de dificuldade em que sempre se encontrou.
No início, o Canal tinha o intuito de fazer vídeos de humor e comedia (como pegadinhas, brincadeiras), porém com o passar do tempo o canal começou a ter outro foco. Hoje o canal tem a intenção de trazer conselhos, mensagens de esperança através de músicas, para as pessoas que assim como ele foram rejeitas, que estão passando por um momento difícil em suas vidas, e que precisam de uma palavra de apoio e que é possível dar a volta por cima.

O seu Canal começou a fazer sucesso, a partir de um vídeo em que realizou uma homenagem a seu amigo que faleceu, após postar esse vídeo em uma página do facebook, onde atingiu milhões de visualizações, decidiu postar esse mesmo vídeo no Canal do Youtube onde também passou da casa dos milhões de visualizações.
Em menos de 1 ano o Canal Brunno Mello atingiu 100 mil inscritos e hoje conta com mais de 700 mil inscritos. Conta também com mais de 41 mil seguidores em sua página no Instagram.
O Jovem Brunno Mello é um Jovem Talento de nossa cidade, que com carinho e dedicação leva uma mensagem de esperança para milhões de jovens e que é reconhecido graças ao fruto do seu trabalho é considerando um espelho para os jovens de nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de julho de 2019.

_________________________________
Prof.ª Camila Godói
Vereadora – PSB

[bookmark: _GoBack]